Incipit allocutio christini de hiis que conveniunt homini secundum propriam dignitatem creature rationalis. Ad inclitum dominum [f. 217d] tertium Fredericum, Trinacie regem illustrem

Volens Deus propter immensitatem sue bonitatis communicare

1-3 H Allocutio Arnaldi de Villanova de his quae convenient homini secundum propriam dignitatem creature rationalis, ad inclitum tertium Fredericum, Trinacie regem illustrem

1 christini O christiani 2 inclitum O inclitem 3 trinacie O grmatrie | illustrem
O add Rubrica

1 «christini». Més d'un manuscrit i els catàlegs d'obres d'Arnau de Vilanova converteixen aquesta paraula en «christianii»; però «christini» té a favor seu no sols el testimoniatge del Vat. lat. 3824 ací, ans també el fet de la repetició del mateix genitiu en el títol del conjunt de cartes que accompanyaren el *Tractatus de Mysterio cymbalorum Ecclesiæ* (cf. ATCA, VI (1987), 301-302), conjunt que en el manuscrit esmentat porta el títol de *Tractatus epistolarum christini* tant en la rúbrica d'encapçalament (f. 98b) com en els dos títols corresponents de la taula inicial (f. 0a-b). L'ús d'aquest diminutiu pot ésser justificat amb unes frases del *Dialogus de elementis catholicæ fidei* (BURGER, «Römische Quartalschrift», XXI (1907 = [Kirchen]geschichte], 180-181): «...splendere virtutibus...licet sit commune Christo et sequacibus eius, non tamen propter hoc est intelligendum quod equaliter eis conveniat... non dixi quod (*Christus et sequaces eius*) equaliter splenderent... Unde dico quod Christus in virtutibus splenduit sicut sol. Sequaces autem ipsius splendent in eis sicut luna...» (cf. PERARNAU, «Anthologica Annua», 22-23 (1975-1976), 575-576). Amb la denominació de «Jesús de Nazaret» i amb el concepte de «crestianisme», «christinus» podria constituir el conjunt d'aportacions cristològiques d'Arnau de Vilanova.

- 5 suam beatitudinem rationali creature, insignivit eam illis potentissimis,
quibus posset acquirere qualitatem, per quam disponeretur ad con-
sequendum eam.

Qualitas autem, per quam rationalis creatura disponitur ad hoc
ut elevetur ad divinam beatitudinem consequendam, est summa
10 iustitia, quoniam gloriam summi Regis non potest consequi creatu-
ra ex parte sui nisi per actum summe iustitie, sicut est ei possibilis.

4 comunicare V comunicare 5 beatitudinem H bonitatem | rationali H humanae
6 per quam H qua
9 elevetur O elevetur

4-5 Cf. PETRI LOMBARDI, *Sententiae in IV libros distinctae*, lib. II, cap. 3, 5. Editio Tertia ad Fidem Codicium Antiquiorum Restituta (COLLEGII SANCTI BONAVENTURAE, «Spicilegium Bonaventurianum», IV), Grottaferrata 1971, 332: «Cuius [Dei] tanta est bonitas, ut summe bonus beatitudinis suae, qua aeternaliter beatus est, alios velit esse particeps...»; *Ibid.*, cap. 4, 1: «Et quia non valet eius beatitudinis particeps existere aliquis nisi per intelligentiam... fecit Deus rationalem creaturam...». Cf. quoque ARNALDUM DE VILLANOVA, *Tractatus de prudentia catholicorum scolarium* (GRAZIANO DI SANTA TERESA, «Divinitas», XI (1967), 829, lín. 5): «...non enim dat [Deus] ut accipiat, sicut sagaces cupidi, sed ut suscipientem perficiat»; cf. *ibid.*, 830, lín. 13-17; EIUSDEM, *Philosophia catholica et divina* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», X (1991), 61, lín. 50-54)

6 Sobre l'adquisició d'una qualitat dispositiva, allí la saviesa, cf. EIUSDEM, *Tractatus de prudentia...* (*Ibid.*, 834, lín. 8-9 i 13-14), la qual es redueix a l'amor a Déu, (*Ibid.*, 835, lín. 16-17): «...[scientia que disponit ad sapientiam] est illa proprie et precipue, per quam ad dilectionem Dei animus inflammatur»; en canvi, en la *Philosophia catholica et divina* (*Ibid.*, 62, lín. 63-70), la qualitat que fa de pont és l'amor

8-10 Cf. ARNALDUM DE VILLANOVA, *Tractatus de prudentia catholicorum scolarium*

(GRAZIANO DI SANTA TERESA, «Divinitas», XI (1967), 840, lín. 9-11): «Sapiens, igitur,

qui ad beatitudinem adquirendam intendit, in sapientia moratur honeste vivendo, et in iustitia meditatur reddendo Deo et proximo quod eis debetur»

10 Cf. Tob III, 24

4-5 L'affirmació d'aquestes dues línies és tesi comuna en la teologia contemporània, i així trobem en sant TOMÀS D'AQUINO, *Summa theologiae*, I, q. 44, art. 4, corp: «[Primum agens] intendit solum communicare suam perfectionem, quae est eius bonitas».

6 i 8 Una observació filosòfica sobre el concepte de «dispositio» és feta pel mateix Arnau en la *Philosophia catholica et divina* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», X (1990), 89-90, línies 490-493).

8-11 La doctrina sobre la necessitat d'una qualitat intermitja que asseguri la benau-
ranya eterna, també és comuna en la teologia contemporània, tal com permet de veure
aquesta frase de sant Tomàs d'AQUINO, *Summa theologiae*, I-II, q. 4, art. 4, corp. (BAC,
80, Madrid 1952, 38): «...nullus potest ad beatitudinem pervenire, nisi habeat rectitu-
dinem voluntatis», frase que també identifica tal qualitat amb la justícia o rectitud de
la voluntat.

Summa vero iustitia est suum factorem seu creatorem pre cunctis rebus amare atque laudare.

Ideo vero dictum est: «ex parte sui», quia Deus ex sua mera liberalitate potest eam conferre [f. 218a] cui voluerit, absque aliquo merito recipientis, quemadmodum dat infantibus, qui obeunt post baptismum; sed adultis, qui habent usum rationis, non dat nisi mediante aliquo iustitie merito.

15

Dedit igitur Deus homini rationem et intellectum.

14-18 F om 16 recipientis O recipitis 17 sed V in ras
19 igitur F om

12-13 Ja en el *Dialogus de elementis catholicae fidei* (BURGER, «Römische Quartalschrift», XXI (1907 [(Kirchen)geschichte]), 175, Arnau de Vilanova havia encunyat una formulació semblant: «...inquantum fidelis habet seipsum ordinare ad Deum, necessaria sunt tria: laudare eum, meditari in eo, orare ipsum»; sense sortir del dit text trobem la definició normal de justícia, 180: «Iustitia est virtus, per quam redditur unicuique quod suum est»; en canvi, en la *Philosophia catholica et divina* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», X (1991), 122, lín. 995-997), ultra vincular la «justicia» a l'«amor a Déu», el concepte ja té tirada vers la tradició cristiana i particularment augustiniana de justícia = justificació. En el nostre text la definició és formulada només per relació a Déu i, per tant, en referència transcendent. Com a punt de comparació, recordaré que Hug de Sant Víctor en dóna una d'encuny no sols immanent, ans de dimensió totalment social: «Justitia est per quam communitatibus gratia tenetur et sua cuique dignitas non negatur», *De fructibus carnis et spiritus*, (ML 176, Paris 1854, 1003).

12-13 i 19 En aquestes línies tenim la trilogia que donarà l'esquema bàsic de l'*Allocutio...*: coneixement, amor, lloança de Déu; idèntica trilogia es troba en llocs diversos de Marguerite PORETE, *Le mirouer des simples âmes* (GUARNIERI, «Corpus Christianorum. Continuatio Mediaevalis», LXIX, Turnholt, Brepols 1986, 32, 11-14): «Telles Ames vivent de congnoscance et d'Amour et de louenge... car Congnoyssance, Amour et Louenge demourent en elles»; 44, 107-108: «...se ceste Ame avoit toute la congnoscance et l'amour et la louenge...»; 98-100, 32-33: «...il [vostre espoux] fait a congoistre et a amer et louer...».

14-17 El text del mateix ARNAU DE VILANOVA, *Dialogus de elementis catholicae fidei* (BURGER, «Römische Quartalschrift», XXI (1907 = [(Kirchen)geschichte]), 192-193) ofereix noves dades relatives a l'atenció de l'autor davant la situació salvífica dels infants, amb referència explícita a llur incapacitat de merèixer.

19-38 En un possible estudi dels pressupòsits relatius a les formes i als respectius camps o abast del coneixement humà en les obres arnaldianes, caldria veure si els dos camins del dit coneixement, dels quals l'autor parla en aquesta vintena de ratlles, els de

- 20 Sed intellectum dedit, ut per ipsum cognoscat Deum in Se. Quoniam Deus, cum sit spiritus et res solum intellectualis, solo intellectu apprehenditur in Se ipso.
- 21 Rationem vero dedit ei, ut a sensibilibus ad intelligibilia ratio-

20 sed F om | dedit F om | cognoscat Deum F Deum cognoscat 21-22 F om
22 apprehenditur V apprehenditur

20-22 És possible que dos altres textos del mateix autor ajudin a comprendre el sentit d'aquestes línies; tenen el comú denominador de contraposar els coneixements material i espiritual; el primer pertany al *De tempore adventus Antichristi* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», VII-VIII (1988-1989), 136-137, lín. 118-123): «Eterna vero bona spiritualia sunt et solo spiritu vel intellectu percipiuntur. Unde, quorum cognitio non elevatur ultra sensualitatem, velut in brutis, nunquam ad spiritualia possunt affici... quia *[ea, que sunt spiritus Dei]* spiritualiter debent examinari sive intelligi»; i encara línies 135-139: «...obscurati sunt oculi eorum, ne videant lumen eternum...; abstulit lumen interioris cognitionis intantum quod... Deum non solum despiciunt, sed ignorunt»; el segon al *Tractatus de prudentia catholicorum scolarium* (GRAZIANO DI SANTA TERESA, «Divinitas», XI (1967), 840, línies 3-7bis): «Cum enim sit homo constitutus ex duabus naturis, scilicet sensuali et intellectuali, et per intellectualem conveniat, seu conformetur, Deo et angelis, per sensualem vero cum brutis...»; i 842, lín. 1-3bis: «Nam si Dei sublimitas potest cognosci per sensibilia que sunt ei diformia quantum ad naturam, tum certum est quod per intelligibilia cognosceretur clarius et perfectius...»; sembla, doncs, que es tractaria de prendre la realitat espiritual com a base del coneixement de Déu.

la raó i de l'enteniment, no coincideixen amb les formes (o els graus) quart i cinquè que Ricard de Sant Víctor exposà en el *Benjamin maior* i que Thomas Gallus rebé d'ell pràcticament intactes; han estat estudiats conjuntament per Robert JAVELET, *Thomas Gallus et Richard de Saint-Victor mystiques*, dins «Recherches de Théologie ancienne et médiévale», XXIX (1962), 206-233 (textos sobre els graus: 209; i sobre *Intellectus-Intelligentia*: 212-218); i XXX (1963), 88-121. És possible que hi hagi quelcom més que un paral·lelisme entre els dos camins de coneixement assenyalats per Arnau de Vilanova en aquestes línies i la doctrina exposada per Fra Pèire JOAN, *Quaestiones in secundum librum Sententiarum*, III (JANSEN, «Bibliotheca Franciscana Scholastica Medii Aevi», VI, Quaracchi, Collegium Sancti Bonaventurae 1926, 146-147): «...anima scit se vel potest scire duplicit modo. Primus est per modum sensus experimentalis et quasi tactuallis... Secundus modus se sciendi est per ratiocinationem per quam investigat genera et differentias quae per primum modum non novit...». Recordem, per l'altra banda, la doctrina de sant TOMÀS D'AQUINO, *Summa contra gentes*, III, 41 (BAC, 102, Madrid 1953, 169-173).

20-22 Si hom llegeix el text de les línies 34-35 i 126-150 d'aquest mateix tractat, veurà que el coneixement del qual en les nostres parla mestre Arnau no és el conegut pels teòlegs amb el nom de «visió intuitiva de Déu».

cinando, sciat Dei excellentias sive dignitates animadvertere per ea, que in sensibilibus experitur, ut sic, per cognitionem ipsius in Se, quantum possibile est in presenti vita, et per cognitionem suarum dignitatum, incalescat eius animus ad amandum eum et amando sollicitetur ad laudandum eundem.

25

23 vero dedit ei F om | vero O non | intelligibilia O intelligentia 23-24
 ratiocinando F ratiocinandi 24 excellentias V seq i canc | animadvertere F advertere
 24-28 ...per ea... laudandum eundem F om 26 et O om 27 eum O deum

23-25 Encara que des de perspectiva diversa, aquesta doctrina és exposada per l'autor tant dins el *Dialogus de elementis catholicae fidei* (BURGER, «Römische Quartalschrift», XXI (1907) [(Kirchen)geschichte]), 179: «...conceptus divine mentis manifestatur vel exprimitur per quamlibet creaturam et maxime per hominem, qui est ad ymaginem Dei factus... creature producuntur a Deo in signum conceptus Dei. Et secundum hanc rationem, omnis creatura est vox Dei», com dins el *Tractatus de prudentia catholicorum scolarium* (cf. nota a les línies 20-22 d'aquest aparat de fonts) 842-843: «...sensibilia non sunt in esse producta, nisi ut humana mens per ipsa ducatur in cognitionem intelligibilium... sapiens non debet secundum cognitionem sensitivam in sensibilibus immorari, cum non sint terminus cognitionis humane, sed quoddam initium. Unde, cum naturalis humana cognitio perficiatur intelligibilibus, et ad ea sicut ad terminum ordinetur, non sunt sensibilia consideranda nisi sicut via.» Cf. S. BONAVENTURA BAGNOREGIO, *In Breviloquium prologus*, art. 3, núm. 2 (AMORÓS, APERRIBAY, OROMÍ, BAC, 62, Madrid 1955, 180): «Unde ipsa [theologia] substernens sibi philosophicam cognitionem et assumens de naturis rerum, quantum sibi opus est ad fabricandum speculum, per quod fiat repraesentatio divinorum; quasi scalam erigit, quae in sui infimo tangit terram, sed in suo cacumine tangit caelum...»; EIUSDEM, *Collationes in Hexaemeron sive illuminationes Ecclesiae*, Coll. V, núms. 28-33 (AMORÓS, APERRIBAY, OROMÍ, BAC, 19, Madrid 1947, 294-298). Quant a les «dignitates» (l. 24, 27 i 36) (remarqueu la coincidència verbal amb Ramon Llull), hom pot veure un cas precedent d'ús de la paraula amb el mateix sentit dins *De tempore adventus Antichristi* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», VII-VIII (1988-1989), 137, lín. 133); la tradició del mot i el concepte han estat exposats per Hélène MERLE, «*Dignitas: signification philosophique et théologique de ce terme chez Lulle et ses prédécesseurs médiévaux*», dins «Estudios Luliaños», 21 (1977), 173-193; Anthony BONNER, *Una nota sobre el mot dignitas*, dins *Studia lullistica et philologica. Miscellanea in honorem Francisci B. Moll et Michaelis Colom*, Ciutat de Mallorca, Maioricensis Schola Lullistica 1990, 35-38.

23-25 Per al tema de la relació epistemològica entre el pla sensible i el pla intel·ligible de la realitat en el pensament d'Arnau de Vilanova, hom diria que és indispensable la lectura de les tres pàgines finals del *De prudentia catholicorum scolarium* (GRAZIANO DI SANTA TERESA, «Divinitas», XI (1967), des del final de la pàgina 840 fins a l'últim paràgraf de la pàgina 843).

25 La «...cognitio Ipsius in Se...» és l'explicada en el text de les línies 20-22 i 126-150.

30 Cognoscit autem homo Deum in presenti vita, primo per creaturas. In quibus, consideratis secundum originem et multitudinem et magnitudinem et pulcritudinem et ordinem et operationem, [f. 218b] reluent ista, scilicet: potentia immensurabilis, sapientia inexplicabilis, bonitas interminabilis Creatoris.

29-33 V lin in mg subl totum paragraphum 29 V man saec XV exeuntis add in mg Subtiliter quomodo ex creaturis cognoscuntur attributa Dei 30 quibus V seq i canc 30-33 In quibus... interminabilis Creatoris F om 31 operationem O oppositum 32 potentia O potestas 33 Creatoris V seq co canc

32-33 Cf. HUGONEM DE SANCTO VICTORE, *De sacramentis christiana fidei*, lib. II, pars III, cap. XXVIII (ML 176, París 1854, 230): «Potentiae enim signum fuit rerum immensitas; sapientiae pulchritudo; bonitatis utilitas». Quant a les tres «dignitats» de Déu, racionalment cognoscibles, després del text del *Dialogus de elementis catholicae fidei* (BURGER, «Römische Quartalschrift», XXI (1907 [(Kirchen)geschichte]), 176: «...admirando maiestatem eius... quantum ad...simplicitatem essentie, et infinitatem potentie, et claritatem sapientie, et eternitatem existentie», trobem la frase del *Tractatus de prudentia catholicorum scolarium* (GRAZIANO DI SANTA TERESA, «Divinitas», XI (1967), 841, 8-11: «Alio modo possunt considerari sensibilia, secundum quod referuntur in causam primam: et tunc attenditur qualiter in eis relueant potentia, sapientia et bonitas creatoris».

29-38 Encara que la formulació sigui diversa, l'esquema doctrinal d'aquestes ratlles coincideix amb el que, rebut d'Agustí, exposa Pere Llombard: «Per considerationem itaque creaturarum unius substantiae Trinitatem intelligimus, scilicet... principium ad quod recurrimus, et formam quam sequimur, et gratiam qua reconciliamur... [cf. les nostres lín. 32-33]. Ecce ostensum est qualiter in creaturis aliquatenus imago Trinitatis indicatur. Non enim per creaturarum contemplationem sufficiens notitia Trinitatis potest haberi et potuit, sine doctrinae vel interioris inspirationis revelatione. Unde illi antiqui Philosophi quasi per umbram et de longinquu viderunt veritatem... [cf. les nostres lín. 34-38]», PETRI LOMBARDI, *Sententiae in IV libris distinctae*. Editio Tertia Ad Fidem Codicum Antiquorum Restituta («Spicilegium Bonaventurianum», IV), Grottaferrata, Collegium Sancti Bonaventurae ad Claras Aquas 1971, 71.